
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI UN 

SISTEMA DI CONTABILIZZAZIONE ENERGETICA SUDDIVISO 

IN LOTTI PER LE SEDI DELL’ASL CN1. LOTTI 1-2-3 (LOTTO 1 

CIG. Z25193D5C6, LOTTO 2 – CIG Z76193D704, LOTTO 3 CIG 

ZBD193F4F0) IMPORTO COMPLESSIVO €. 75.521,11= I.V.A. 

COMPRESA - 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 

attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

0000788 del 18/05/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

dato atto che la spesa relativa alla fornitura in oggetto rientra per l’anno 2016 
nel Piano Investimenti visionato dal Collegio di Direzione; 

richiamata la determina a contrarre n. 573 del 08/04/2016 per la fornitura di un 
sistema di contabilizzazione energetica suddiviso in lotti per le sedi dell’ASL 
CN1 per un importo complessivo di €. 103.090,00 I.V.A. COMPRESA con la 
quale si autorizzava: 

 l’affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura relativa 
all’implementazione dell’applicativo software EMS, Lotto 1 - CIG 
Z25193D5C6, alla Società SAUTER Italia Spa per un importo presunto di 
spesa € 20.000,00 I.V.A di legge esclusa;  

 l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione della fornitura di 
strumenti per la misurazione in campo dell’energia termica, Lotto 2 - CIG 
Z76193D704, per un importo presunto di spesa € 39.500,00 I.V.A 
esclusa; 

 l’indizione della gara di appalto mediante ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per l’acquisizione della fornitura di strumenti per la misurazione 
in campo dell’energia elettrica, Lotto 3 – CIG ZBD193F4F0, per un 
importo presunto di spesa € 25.000,00 I.V.A esclusa; 

preso atto che in esecuzione della succitata determinazione si è proceduto 
come segue: 

Lotto 1 – implementazione applicativo Software 

alla Ditta SAUTER ITALIA S.p.A. è stata richiesta con nota prot. n.37351 del 
13/04/2016 proposta economica per l’implementazione dell’applicativo software 
EMS, in quanto produttrice del sistema di controllo e proprietaria del protocollo 
di intervento e interfaccia di programmazione dell’impianto; 

dato atto che, con prot. n.39206|A del 18/04/2016, è stata ricevuta l’offerta di 
cui sopra, per un importo complessivo di spesa pari a € 19.531,52 I.V.A. di 
legge esclusa; 

Lotto 2 – strumenti di misurazione dell’energia termica 

con indagine di mercato prot. n.37662 del 13/04/2016 sono state invitate a 
presentare offerta per l’acquisizione di strumenti per la misurazione in campo 
dell’energia termica le seguenti ditte: 

 

1. IDROTERM S.P.A. - Via Canonico Rosso 15, 12100 MADONNA 
DELL’OLMO (CN) – C.F. 00279180046 – P.IVA 00279180046 – PEC 
idroterm@pec.idroterm.com 

mailto:idroterm@pec.idroterm.com


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

2. SAUTER ITALIA S.P.A. - VIA DEI LAVORATORI , 131 - 20092 
CINISELLO BALSAMO (MI) - C.F. 09452950158 – P.IVA 09452950158 
– PEC info.sede@pec.sauteritalia.it 

3. SIEMENS S.P.A. - Sede legale Viale Piero e Alberto Pirelli, 10 - 20126 
MILANO, C.F. 00751160151 – P.IVA 00751160151 - PEC 
div_bt@pec.siemens.it 

4. SPEAS S.R.L. - Via Vecchia di Cuneo 59B, 12011 BORGO SAN 
DALMAZZO (CN) C.F. 03022760049 – P.IVA 03022760049 – PEC 
speas@pec.it 

5. TERMOIDRAULICA GROUP S.R.L. - Via Martiri delle Foibe 3-5-7, 
12038 SAVIGLIANO (CN) – C.F. 04628860969 – P.IVA 04628860969 – 
PEC termoidraulica@kyronpec.it 

preso atto che entro il termine fissato nell’indagine di mercato 22/04/2016, sono 
pervenute le proposte economiche di tutte le ditte invitate, il cui sconto su listino 
viene riportato nel prospetto di seguito indicato: 

n. protocollo Ditta 
Sconto 
listino 

Importo 
complessivo 

offerta 

48925|A del 
12/05/2016 

IDROTERM S.P.A. 15,00% € 33.575,00 

41569|A del 
22/04/2016 

SAUTER ITALIA S.P.A. 34,00% € 26.070,00 

41300|A del 
22/04/2016 

SIEMENS S.P.A. 33,00% € 26.465,00 

41670|A del 
22/04/2016 

SPEAS S.R.L. 19,77% € 31.690,85 

41304|A del 
22/04/2016 

TERMOIDRAULICA GROUP 
S.R.L. 

15,20% € 33.496,00 

dato atto che, essendo il criterio di aggiudicazione quello dell’offerta più bassa, 
la ditta SAUTER ITALIA S.P.A. risulta essere la miglior offerente; 

Lotto 3 – strumenti di misurazione dell’energia elettrica 

mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, in quanto la fornitura di cui trattasi rientra 

mailto:info.sede@pec.sauteritalia.it
mailto:div_bt@pec.siemens.it
mailto:speas@pec.it
mailto:termoidraulica@kyronpec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

nelle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, al bando di 
riferimento “Materiale Elettrico”, categoria “Beni e servizi per gli immobili”, 
iniziativa “MATEL103”, sono state invitate con richiesta di offerta RDO 
n.1181232 del 14/04/2016 (prot. ASLCN1 n.38066|P del 14/04/2016) le 5 ditte 
qui di seguito elencate: 

1. BI.ESSE S.p.A. – Via Chiarini, 7 – 12045 Fossano (CN) C.F. 
01786630044 - P.IVA 01786630044 PEC: area.amministrativa@bi-
esse.com 

2. COMOLI, FERRARI & C. – Via Mattei, 4 – 28100 Novara (NO) C.F. 
00123060030 - P.IVA 00123060030  - PEC: comoliferrari@pec-
elexitalia.it 

3. DEMO S.p.A. - Via Achille Grandi, 1 - 15033 Casale Monferrato (AL) - 
C.F. 01743040063 - P.IVA 01743040063 – PEC: 
commerciale.demospa@legalmail.it 

4. ELETTROGRUPPO ZEROUNO S.P.A. – Strada San Mauro, 151 – 
10156 Torino (TO) - C.F. 00526610019 – P.IVA 00526610019 – PEC: 
elettrogruppozerouno@pec.it 

5. S.I.M.E.R. – Corso Piave, 174 – 12051 Alba (CN) C.F. 00521960047 - 
P.IVA 00521960047 – PEC: simerimpianti@legalmail.it 

dato atto che, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, 
la ditta DEMO S.p.A. risulta essere la miglior offerente; 

rilevato che gli strumenti di misurazione di cui ai Lotti 2 e 3 saranno posati in 
amministrazione diretta dal Servizio di Manutenzione dell’ASLCN1; 

vista la necessità di individuare ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, l’Ing. 
Michele Caramella responsabile unico del procedimento; 

dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario situazioni di incompatibilità 
ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del 
D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di 
parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali 
rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto competente 
all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato 
pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di 
provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

mailto:area.amministrativa@bi-esse.com
mailto:area.amministrativa@bi-esse.com
mailto:comoliferrari@pec-elexitalia.it
mailto:comoliferrari@pec-elexitalia.it
mailto:commerciale.demospa@legalmail.it
mailto:elettrogruppozerouno@pec.it
mailto:simerimpianti@legalmail.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di un sistema di 
contabilizzazione energetica suddiviso in lotti per le sedi dell’ASL CN1 come 
segue: 

Lotto 1 – implementazione applicativo Software, Società SAUTER Italia 
S.p.a. - CIG Z25193D5C6, importo complessivo di spesa € 19.531,52 I.V.A di 
legge esclusa;  

Lotto 2 – strumenti di misurazione dell’energia termica, società SAUTER 
Italia S.p.a. - CIG Z76193D704, per un importo complessivo di spesa € 
26.070,00 I.V.A di legge esclusa; 

Lotto 3 – strumenti di misurazione dell’energia elettrica, ditta DEMO S.p.A. 
– CIG ZBD193F4F0, per un importo complessivo di spesa € 16.301,03 I.V.A di 
legge esclusa; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 75.521,11 I.V.A. di legge inclusa, 
trova collocazione sul budget IMM (immobilizzazioni) sul conto 1.12.03.11 
“Impianti generici” - articolo 20100122 del Bilancio dell’anno 2016; 

di nominare l’Ing. Michele Caramella Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 IMM 1.12.03.11 Impianti generici € 75.521,11 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


